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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 16. januar 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 100 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Thomas Danielsen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 100 (alm. del) 

Hvilke initiativer vil ministeren tage for at regulere spættetsæl og gråsæl i 

Danmark til et bæredygtigt niveau, så der både er plads til fiskere og sæler, nu hvor 

vi kan konstatere, at der er et flertal i folketinget for det? 

      

 

Svar 

Der kan efter lov om jagt og vildtforvaltning ske regulering af vildt, der gør, eller 

vil gøre skade på f.eks. afgrøder eller flora og fauna. Regulering er altså en 

undtagelse fra de generelle regler om fredning og jagt, hvor man under visse 

betingelser kan opnå tilladelse til at skyde dyr, som der ikke er jagt på. 

 

Både gråsæl og spættet sæl er jagtfredet efter lov om jagt og vildtforvaltning. De er 

desuden omfattet af habitatdirektivets bilag II og V. En regulering af sæler kræver, 

at medlemslandet efter habitatdirektivet overvejer, hvordan en sådan er foreneligt 

med sikring af en gunstig bevaringsstatus for sælerne, og om nødvendigt træffer 

foranstaltninger af hensyn hertil. 

 

I Danmark er der i 2005 udarbejdet en forvaltningsplan for sæler, der fastsætter 

forvaltningspraksis. I henhold til denne er det i dag muligt at regulere spættet sæl, 

hvor den gør skade på fiskeriet, mens gråsælen ikke kan reguleres.  

 

Naturstyrelsen er bekendt med, at der er et stigende antal henvendelser fra fiskere, 

der oplever problemer med sæler. For at klarlægge problemets omfang er der nu 

igangsat en række forskningsprojekter, der udføres af DTU-Aqua, Institut for 

Akvatiske Ressourcer og DCE, Aarhus Universitet. Resultaterne, der forventes klar 

ultimo 2015, vil indgå i arbejdet med at revidere den eksisterende forvaltningsplan 

for sæler. 

 

En arbejdsgruppe med Danmarks Fiskeriforening, Danmarks Jægerforbund, 

Danmarks Naturfredningsforening, forskningsinstitutionerne og andre 

myndigheder ser i øjeblikket på, om der kan igangsættes en midlertidig ordning, 

der kan imødegå de problemer, som nogle kystfiskere oplever med gråsæler, ved 

under visse betingelser, at tillade regulering af problem-gråsæler. Det har bl.a. 
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været drøftet, under hvilke vilkår og omstændigheder en sådan regulering vil 

kunne finde sted. Det bemærkes, at der i Vadehavet forhindrer den trilaterale 

aftale om sæler indgået med Holland og Tyskland regulering af både spættet sæl og 

gråsæl.  
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